
 

Copia 

 

COMUNE DI AQUILA D’ARROSCIA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

C.A.P. 18020 – Tel / FAX 0183 382057 
 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024. Modifica 
n. 1 al piano del fabbisogno di personale per il triennio 
2022/2024.           
 
 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di agosto alle ore diciannove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CHA Tullio - Sindaco  Sì 

2. CAPPELLO Bruno - Assessore (in modalità videoconferenza) Sì 

3. CLAVERI Piero - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale reggente Dott. Raffaele RANISE 

CORRADI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CHA Tullio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITA la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente; 
 
PREMESSO CHE:  

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 18/03/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione - DUP per il periodo 2022/2024; 

· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, in data 18/03/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

· con deliberazione G.C. n. 22 in data 18/03/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e il Piano delle performance e degli obiettivi 2022/2024 e sono state assegnate le 
risorse di entrata e spesa ai Responsabili dei servizi; 

 
PRESO ATTO CHE il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, 
attribuisce alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali 
di organizzazione e delle dotazioni organiche; 
  
VISTI: 
–  l’art. 39, c. 1, L. 27 dicembre 1997, n. 449; 
–  l’art. 91, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
–  l’art. 89, c. 5, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con delibera 
G.C. n. 47 del 13/07/2022, esecutivo ai sensi di Legge; 
 
RICHIAMATO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”, convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 
 
VISTO in particolare l’art. 31bis del citato D.L. 152/2021 in materia di potenziamento 
amministrativo dei comuni  al fine di consentire l'attuazione  dei  progetti  previsti dal Piano 
nazionale di ripresa e  resilienza  (PNRR); 
 
ATTESO CHE: 

· questo Comune risulta beneficiario del finanziamento statale di € 980.000,00 per i lavori di 
“Messa in sicurezza del movimento franoso ricadente in area Pg3A ubicato subito a valle 
del Comune di Aquila d’Arroscia” in base al Decreto del Ministero dell’Interno 23/02/2021 e 
successivo comunicato del 06/09/2021; 

· il comunicato del Ministero dell’Interno del 17/12/2021 ha reso noto che il Ministero 
dell'Economia delle Finanze con proprio decreto in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) ha affidato al Ministero dell’Interno la Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale è confluita, tra le altre, la linea di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 alla quale appartiene il 
progetto indicato nell’istanza; 

· questo Comune ha comunicato con nota prot. n. 1210 del 18/05/2022 al Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri le esigenze di personale 
connesse alla carenza delle professionalità strettamente  necessarie all'attuazione del 
predetto progetto il cui costo non è sostenibile a valere sulle risorse disponibili nel bilancio 
dell’Ente, ovvero un’istruttore amministrativo cat. C dal 01/07/2022 al 31/12/2024 per 6 ore 
settimanali; 

· ad oggi non è stato ancora pubblicata la graduatoria dei Comuni ammessi al contributo, e 
quindi non è dato sapere l’esito dell’istruttoria né l’importo eventualmente riconosciuto né 
tanto meno i tempi della sua erogazione;  

 



CONSIDERATO CHE è divenuta non più rinviabile l’esigenza di potenziare l’organizzazione 
comunale in quanto la tipologia dell’intervento PNRR finanziato, il suo cronoprogramma, la 
complessità e la pluralità degli adempimenti ad esso connessi richiedono un supporto per 
affrontare i processi operativi, tecnici ed amministrativi per la sua puntuale e regolare attuazione; 
 
VISTA la previsione di cui all'art. 1, comma 557, della legge 30/12/2004 n. 311 recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2005)” secondo la quale ”I comuni con  popolazione  inferiore ai  5.000 abitanti, i consorzi tra enti 
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità  montane e le  unioni  di  comuni  
possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni  locali  
purchè autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione delle Corte dei conti – Sezione Autonomie n. 1/2017 in base alla 
quale “Ai fini della determinazione del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del d.l. 
78/2010 e s.m.i., l’ente locale che non abbia fatto ricorso alle tipologie contrattuali ivi contemplate 
né nel 2009, né nel triennio 2007-2009, può, con motivato provvedimento, individuare un nuovo 
parametro di riferimento, costituito dalla spesa strettamente necessaria per far fronte ad un 
servizio essenziale per l’ente. Resta fermo il rispetto dei presupposti stabiliti dall’art. 36, commi 2 e 
ss., del d.lgs. n. 165/2001 e della normativa – anche contrattuale – ivi richiamata, nonché dei 
vincoli generali previsti dall’ordinamento”. 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 48 in data 21/12/2018, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Regolamento Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
VERIFICATO CHE questo Comune conta al 31/12/2021 un numero di abitanti inferiore a 1.000. 
 
RICORDATO CHE questo ente sino ad oggi ha rispettato il limite di cui all’articolo 1, comma 562, 
della legge n. 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C n. 7 in data 09/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di Legge, recante la ricognizione (negativa) delle eccedenze di personale o situazioni di 
soprannumero ex art. 33 d.lgs. 3.03.2001 come sostituito dall’art.  16 L. 12.11.11 n. 183 per l’anno 
2019; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 09/02/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il piano delle azioni positive per il triennio 2020/2022, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 48, comma 1, del d.Lgs. n. 198/2006; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di avvalersi per il periodo settembre/dicembre 2022 della 
prestazione lavorativa subordinata di un Istruttore Amministrativo Cat C, dipendente di altro 
Comune, per 4 ore settimanali ex art. 1, comma 557, della legge 30/12/2004 n. 311. 
 
VERIFICATO CHE la spesa conseguente, contenuta nella misura dello stretto necessario per far 
fronte ad un servizio essenziale per l’ente, rispetta ampiamente il limite 2008 di cui all’articolo 1, 
comma 562, della legge n. 296/2006 e ss. mm. e ii. (€ 79.033,00); 
 
RITENUTO CHE il predetto programma attua gli indirizzi e le scelte in materia di politica del 
personale, organizzazione e articolazione degli uffici e dei servizi che questa Amministrazione 
considera prioritari e imprescindibili al fine di garantire la funzionalità degli uffici e dei servizi interni 
ed esterni e conservare gli standard minimi di efficienza, efficacia e buon andamento dell’Ente nel 
rispetto di norme inderogabili di Legge; 
 
SOTTOLINEATO CHE, in considerazione delle ridottissime dimensioni dell’Ente, dell’esiguo 
numero di dipendenti, nonché dell’avvenuto consolidamento di situazioni giuridiche conseguenti a 
scelte adottate in vigenza di un diverso regime di contenimento della spesa, non è possibile ridurre 



ulteriormente la spesa di personale senza mettere a rischio gli standard minimi di efficienza, 
efficacia e buon andamento dell’Ente; 
 
RITENUTO, in coerenza con il suddetto piano del fabbisogno di personale, di modificare la 
dotazione organica dell’Ente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 19, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale dispone che, a 
decorrere dall’anno 2002, gli organi di revisione contabile degli enti locali accertano che i 
documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio 
di riduzione complessiva della spesa e che eventuali deroghe siano analiticamente motivate. 
 
ACQUISITO agli atti in proposito il parere con cui l’organo di revisione economico-finanziaria ha 
accertato la coerenza del piano triennale dei fabbisogni di personale con il principio di riduzione 
complessiva della spesa di cui all’articolo 19, comma 8, L. n. 448/2001 e dell’articolo 1, comma 
557, L. n. 296/2006. 
 
VISTO l’art. 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta 
Comunale. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
 
Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità tecnica espresso 
dal Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
Decreto Legislativo 267/2000; 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario 

F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 
 
Acquisito in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità contabile espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 
267/2000; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 

 
Con votazione unanime favorevole, palese, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI MODIFICARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente, il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 Sezione 3 – Organizzazione e 
capitale Umano - Sottosezione di programmazione piano triennale dei fabbisogni di 
personale, approvato con delibera G.C. n. 47 del 13/07/2022, come segue: 
 
ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. C, PART TIME (4 ORE 
SETTIMANALI) TEMPO DETERMINATO EX ART.1, COMMA 557, LEGGE 30/12/2004 N. 
311 PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2022 
 



2. DI MODIFICARE, per le motivazioni riportate nella premessa, la dotazione organica 
dell’Ente, come segue: 

 

AREA FUNZIONALE POSTI IN ORGANICO 

CAT. A CAT. B CAT. C CAT. D   Totale 

2) AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIA  
0 

 
0 

 
1 p.t 

 
0 

 
1 p.t 

3)AREA TECNICO E TECNICO/MANUTENTIVA  
0 

 
1 p.t 

 
1 p.t 

 
0 

 
2 p.t 

 
Totale 

 
0 

 
1 p.t 

 
2 p.t 

 
0 

 
3 p.t 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Personale gli adempimenti necessari 

all’attuazione del presente provvedimento. 
 

4. DI TRASMETTERE in elenco il presente verbale ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 

5. DI DICHIARARE con separata, unanime e favorevole votazione  espressa nei modi e nelle 
forme di legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della 
normativa vigente. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : CHA Tullio 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale reggente 
F.to : Dott. Raffaele RANISE CORRADI 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/09/2022 al 22/09/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Aquila d’Arroscia, lì 07/09/2022 
 

Il Segretario Comunale  
F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-set-2022 
 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Vice Segretario Comunale reggente 
F.to: Dott. Raffaele RANISE CORRADI 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Vice Segretario Comunale reggente 

Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
 
 
 


